
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 120 /20241 
 privind aprobarea vânzării prin licitație publică  a unor mijloace fixe ale societății 

Salubprest  Hunedoara S.R.L. 
 

            Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 151/12.04.2024, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 28931/12.04.2024  privind aprobarea vânzării prin 
licitație publică  a unor mijloace fixe ale societății Salubprest  Hunedoara S.R.L.,  precum și 
raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 28932/12.04.2024; 

Având în vedere adresa societății Salubprest Hunedoara nr. 1048/19.03.2024, 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 21246/20.03.2024;  

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
33021/29.04.2024, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 31770/24.04.2024, al Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 32953/29.04.2024, 
precum și al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 32947/29.04.2024;  

În temeiul dispoziţiilor art. 13, art. 191, art. 1961 din Legea societăților nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii contabilității nr.82/1991, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 24 și art. 26 din Ordonanţa de 
urgenţă nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările și 
completările ulterioare, Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, ale art. 17 și art. 23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea 
capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, ale Ordinului nr.2861/2009 pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, precum şi ale prevederilor art. 22 din Actul 
constitutiv al Societății Salubprest Hunedoara SRL;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. d), alin. (14) și ale 
art.139 coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – (1) Aprobă vânzarea prin licitație publică a unor mijloace fixe ale societății 

Salubprest Hunedoara S.R.L., cu respectarea prevederilor legale în vigoare, respectiv a 
trei autovehicule speciale, astfel  :  

a)  Compactor 16 mc marca MAN TGM 18.290 4*2, HD-12-XGN; 
              b) Autovehicul special N3 marca STEYR,HD-11-GSI; 
              c) Compactor 16 mc marca MAN TGM 18290 4*2,HD-12-XGR. 
 
 

  (2) Prețurile minime de pornire a licitației publice în vederea vânzării mijloacelor 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată 
 



fixe menționate la alin. (1) sunt cele prevăzute în raportul de evaluare nr.8/15.02.2024 
prezentat  în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

a)Compactor 16 mc marca MAN TGM 18.290 4*2, HD-12-XGN – 294.900 lei (fără 
TVA)/ 59.274 euro (fără TVA); 

b)Autovehicul special N3 marca STEYR,HD-11-GSI-18.000 lei (fără TVA)/ 3.627 
euro (fără TVA); 

c)Compactor 16 mc marca MAN TGM 18290 4*2,HD-12-XGR-294.900 lei (fără 
TVA)/ 59.274 euro (fără TVA).  

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic Administrație publică locală, Direcției 
Economice, Direcției Patrimoniu, Serviciul Investiții, Compartimentului Guvernanță 
Corporativă, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare, Compartimentului 
Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică de calcul, încasări, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ,  Societății 
SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L.  

 
 
 
 

Hunedoara, la 30.04.2024 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MARIA CRISTEA 

                                                                                                                    
                                 CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                        SECRETAR GENERAL         
                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


